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Mod. 004-00/ Iud01 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

  

OGGETTO: FORNITURA DI SISTEMI E MATERIALI DI CONSUMO PER L`ALLESTIMENTO 

DI PREPARATI CITOLOGICI IN STRATO SOTTILE DA CAMPIONI RACCOLTI IN FASE 

LIQUIDA OCCORRENTI ALL`ASL AT, ALL`ASO AL E ALL`ASL AL - RECEPIMENTO DELLA 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELLA SS TECNICO PATRIMONIALE LOGISTICA E 

APPROVVIGIONAMENTI DELL`ASL.AT NR. 1022 DEL 16/06/2024 – ATTIVAZIONE OPZIONE 

RINNOVO 24 MESI DAL 07/10/2024 AL 06/10/2024 - CIG A062EC4489   (SPESA PRESUNTA € 

111.334,83  IVA 22% INCLUSA) 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo  

  Ferrando Stefania  

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

 

 

IL DIRETTORE 

 
VISTO il D.Lgs 18/04/2016 n.50 "Codice dei Contrati pubblici” così come modificato dal D. Lgs. 19.04.2017 

n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18/04/2016 n. 50”; 

 

PREMESSO CHE: 

➢ Con Deliberazione nr.  334 del 31/07/2019 è stata recepita la determinazione del Direttore della SS 

Tecnico Patrimoniale Logistica e Approvvigionamenti dell’ASL.AT. n. 255 del 26/02/2019 conservata 

agli atti presso questa struttura, con la quale è stata aggiudicata, a seguito di procedura aperta indetta, ai 

sensi dell’art. 60 comma 1 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., la fornitura di sistemi e materiali di 

consumo per allestimento preparati citologici in strato sottile da campioni raccolti in fase liquida 

occorrenti alle Aziende Sanitarie dell’AIC 5, (ASL AT, ASO AL e ASL AL), per un periodo di 60 mesi, 

decorrenti dalla data di collaudo delle apparecchiature, alla ditta HOLOGIC ITALIA S.r.l. con sede legale 

e commerciale in Viale Città d’Europa, 681 – 00144 ROMA – CF/P.IVA 12400990151 alle condizioni 

di cui all’offerta n. 2018-125, dal 07/10/2019 al 06/10/2024, come di seguito dettagliato: 

FORNITURA STRUMENTAZIONE IN LOCAZIONE 



 
 

  

n. 1 SISTEMA ThinPrep® 5000 Processor – cod. 71362-001: completamente automatico per 

l’allestimento dei preparati citologici + Integrated Imager cod. ASY -07233 microscopio e relativi 

accessori Assistenza tecnica Full Risk (ART. 4 ss. del Capitolato speciale) 

Descrizione prodotto CODICE 

DITTA 

Q.tà Canone anno comprensivo di 

assistenza tecnica IVA esclusa 

SISTEMA ThinPrep® 5000 Processor 

CND: W02029099 RDM:1679784 

71362-001 1 € 6.500,00 

Integrated Imager CND: W002020502 

RDM:1679794 

ASY -07233 1 € 3.500,00 

Etichette per Stampante BEV4T (conf. 

1000 pz) CND/RDM:N/A 

ETI-TP5TRI 18/anno Sconto merce 

Nastro stampante (CONF. 1 PZ) 

CND/RDM:N/A 

FOIL-BEF4 5/anno Sconto merce 

 

costo del canone di noleggio comprensivo di assistenza tecnica di € 10.000,00/ anno IVA esclusa, 

corrispondenti a € 50.000,00 IVA esclusa per anni cinque; 

 

FORNITURA MATERIALE DI CONSUMO 

PREPARATI CERVICO VAGINALI :Materiale necessario per effettuare circa n. 1500/test anno 

Descrizione prodotto CODICE 

DITTA 

n. conf./anno prezzo conf/ 

IVA esclusa 

Costo tot/anno 

IVA esclusa 

Kit per 500 Pap test completo di 500 

spatole e Cytobrush (conf. 500/test) CND : 

W01030799 RDM :N/A 

70662-

003 

4 € 2.400,00 € 7.200,00 

Stain Set (conf. 5 soluzioni di coloranti da 

4 l. cadauno) CND: W010399 RDM:N/A 

70897-

002 

4 € 200,00 € 800,00 

 

PREPARATI EXTRA-VAGINALI :Materiale necessario per effettuare circa n. 6000/test anno 

Descrizione prodotto CODICE 

DITTA 

n. conf./anno prezzo conf/ 

IVA esclusa 

Costo tot/anno 

IVA esclusa 

Kit per 500 test di citologia generale (conf. 

500/pezzi) CND : W050280 RDM :N/A 

71091-

001 

12 € 2.500,00 € 30.000,00 

N 1 conf. Da 50 contenitori preriempiti con 

30 ml di soluzione CytoLyt (conf. 50 

pezzi) CND: W010399 RDM:1680171/R 

0236050 120 € 65,00 € 7.800,00 

Stain Set (conf. 5 soluzioni di coloranti da 

4 l. cadauno) CND: W010399 RDM:N/A 

70897-

002 

4 € 200,00 € 800,00 



 
 

  

costo materiale di consumo presunto € 46.600,00 /anno IVA esclusa, corrispondenti a € 233.000,00 IVA 

esclusa per anni cinque; 

Totale costo materiale di consumo + canone noleggio comprensivo di assistenza tecnica pari a presunti € 

56.600,00 /anno IVA esclusa, corrispondenti a € 283.000,00 IVA esclusa per anni cinque. 

PRESO ATTO CHE  

➢ con determinazione della S.C. tecnico patrimoniale e acquisti nr. 1022 del 16/06/2024 l’ASL AT in 

qualità di capofila attivava l’opzione di rinnovo, prevista dall'articolo 5.1 del capitolato speciale 

d’appalto, per un periodo di 24 mesi. 

➢ Relativamente alla fornitura dell’AOU l’importo del rinnovo è pari a € 91.258,06 + IVA 22%, alle 

condizioni di seguito dettagliate: 

Canone noleggio annuo n. 1 Thin prep comprensivo di assistenza tecnica € 10.716,78 Iva esclusa  

Materiale di consumo  

- cod. 70662-003:  € 2.572,03 Iva esclusa a confezione; 

- cod. 70897-002: € 214,34 Iva esclusa a confezione; 

- cod. 71091-001: € 2.679,20 Iva esclusa a confezione;  

- cod. 236050: € 69,66 Iva esclusa a confezione;  

- cod. 70897-002: € 214,34 Iva esclusa a confezione;  

- cod. 70098-002: € 535,84 Iva esclusa a confezione;  

- cod. 70099-001: € 1.071,68 Iva esclusa a confezione;  

- cod. 70825-001: € 267,92 Iva esclusa a confezione;  

- cod. 70124-001: € 160,75 Iva esclusa a confezione;  

- cod. 70408-002: € 133,96 Iva esclusa a confezione;  

- cod. 70787-002: € 107,17 Iva esclusa a confezione;  

- cod. 70205-001: € 182,19 Iva esclusa a confezione;  

- cod. 70372-001: € 32,15 Iva esclusa a confezione; 

 

RITENUTO di recepire il provvedimento di rinnovo dell’ASL.AT suddetto; 

 

DATO ATTO CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 91.258,06 

+ IVA 22 % per complessivi € 111.334,83 IVA 22% inclusa, viene così suddiviso:  

➢ € 10.646,82 + IVA 22% (€ 12.989,12 IVA 22 % inclusa) per l’anno in corso (dal 07/10/2024 al 

06/10/2026) rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 137 del 

20/03/2024 ad oggetto: “Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2024”, ed è riconducibile ai conti: 

✓ € 2.500,60 + IVA 22% (€ 3.050,73 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.05.04 sul conto “Canoni per 

beni strumentali e sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento; 

✓ € 8.146,22 + IVA 22% (€ 9.938,40 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.07 sul conto “Dispositivi 

medico diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia Ospedaliera 



 
 

  

➢ €80.611,22 + IVA 22% (€ 98.345,69 con IVA 22 % inclusa) per gli anni successivi (dal 01/01/2025 al 

06/10/2026) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile ai conti: 

➢ € 18.932,94 + IVA 22% (€ 23.098,19 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.05.04 sul conto “Canoni 

per beni strumentali e sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di 

approvvigionamento, così suddiviso: 

✓ 2025: € 10.716,78 + IVA 22% (€ 13.074,47 IVA 22% inclusa) 

✓ 2026: € 8.216,16 + IVA 22% (€ 10.023,71 IVA 22% inclusa) 

 

✓ € 61.678,28 + IVA 22% (€ 75.247,50 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.07 sul conto 

“Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia Ospedaliera così suddiviso: 

✓ 2025: € 34.912,25 + IVA 22% (€ 42.592,94 IVA 22% inclusa) 

✓ 2026: € 26.766,03 + IVA 22% (€ 32.654,56 IVA 22% inclusa) 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di recepire, la determinazione ASL AT del Dirigente Responsabile della S.C. Tecnico Patrimoniale e 

Acquisti n. 1022 del 16/06/2024, conservata agli atti di questa Struttura, con la quale è stata attivata, da 

parte dell’ASL AT in qualità di capofila, l’opzione di rinnovo per un periodo di 24 mesi; 

2. di rinnovare conseguentemente la fornitura, di cui alla Deliberazione nr. 334 del 31/07/201, come di 

seguito dettagliato: 

HOLOGIC ITALIA S.r.l. con sede legale e commerciale in Viale Città d’Europa, 681 – 00144 ROMA 

– CF/P.IVA 12400990151 

CIG A062EC4489 

PERIODO: dal 07/10/2024 al 06/10/2026 

FORNITURA STRUMENTAZIONE IN LOCAZIONE 

N. 1 SISTEMA ThinPrep® 5000 Processor – cod. 71362-001 completamente automatico per 

l’allestimento dei preparati citologici (inventario nr. 76544) 

Integrated Imager cod. ASY -07233 microscopio (inventario nr. 76547) 

stampante per vetrini e/o cassette (inventario nr. 76545) 

gruppo di continuità (inventario nr. 76546) 

personal computer (inventario nr. 76548) 

Assistenza tecnica Full Risk  

Descrizione prodotto CODICE 

DITTA 

Q.tà Canone anno comprensivo di 

assistenza tecnica IVA esclusa 



 
 

  

SISTEMA ThinPrep® 5000 Processor CND: 

W02029099 RDM:1679784 

71362-001 1 € 6.965,907 

Integrated Imager CND: W002020502 

RDM:1679794 

ASY -07233 1 € 3.750,873 

Etichette per Stampante BEV4T (conf. 1000 

pz) CND/RDM:N/A 

ETI-TP5TRI 18/anno Sconto merce 

Nastro stampante (CONF. 1 PZ) 

CND/RDM:N/A 

FOIL-BEF4 5/anno Sconto merce 

costo del canone di noleggio comprensivo di assistenza tecnica di € 10.716,78 / anno IVA esclusa 

Costo totale canone noleggio dal 07/10/2024 al 06/10/2026: € 21.433,56 + IVA 22% 

FORNITURA MATERIALE DI CONSUMO – Contratto AREAS 659 / 2019 

- cod. 70662-003: € 2.572,03 Iva esclusa a confezione (Cod. AREAS: 357164) 

- cod. 71091-001: € 2.679,20 Iva esclusa a confezione (Cod. AREAS: 357185) 

- cod. 236050: € 69,66 Iva esclusa a confezione (Cod. AREAS:  357186) 

- cod. 70897-002: € 214,34 Iva esclusa a confezione (Cod. AREAS: 357184) 

- cod. 70098-002: € 535,84 Iva esclusa a confezione (Cod. AREAS: 386110) 

- cod. 70099-001: € 1.071,68 Iva esclusa a confezione (Cod. AREAS: 386111) 

- cod. 70825-001: € 267,92 Iva esclusa a confezione (Cod. AREAS: 386112) 

- cod. 70124-001: € 160,75 Iva esclusa a confezione (Cod. AREAS: 386138) 

- cod. 70408-002: € 133,96 Iva esclusa a confezione (Cod. AREAS: 368505) 

- cod. 70787-002: € 107,17 Iva esclusa a confezione (Cod. AREAS: 386132) 

- cod. 70205-001: € 182,19 Iva esclusa a confezione (Cod. AREAS: 386136) 

- cod. 70372-001: € 32,15 Iva esclusa a confezione (Cod. AREAS: 386137) 

 

Costo presunto totale materiale di consumo dal 07/10/2024 al 06/10/2026: € 69.824,50 + IVA 22% 

 

Totale costo materiale di consumo + canone noleggio comprensivo di assistenza tecnica pari a 

presunti € 91.258,06 + IVA 22% 

 

3. Di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 91.258,06 

+ IVA 22 % per complessivi € 111.334,83 IVA 22% inclusa, viene così suddiviso:  

➢ € 10.646,82 + IVA 22% (€ 12.989,12 IVA 22 % inclusa) per l’anno in corso (dal 07/10/2024 al 

06/10/2026) rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 137 del 

20/03/2024 ad oggetto: “Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2024”, ed è riconducibile ai conti: 

✓ € 2.500,60 + IVA 22% (€ 3.050,73 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.05.04 sul conto “Canoni per 

beni strumentali e sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento; 

✓ € 8.146,22 + IVA 22% (€ 9.938,40 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.07 sul conto “Dispositivi 

medico diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia Ospedaliera 



 
 

  

➢ €80.611,22 + IVA 22% (€ 98.345,69 con IVA 22 % inclusa) per gli anni successivi (dal 01/01/2025 al 

06/10/2026) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile ai conti: 

➢ € 18.932,94 + IVA 22% (€ 23.098,19 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.05.04 sul conto “Canoni 

per beni strumentali e sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di 

approvvigionamento, così suddiviso: 

✓ 2025: € 10.716,78 + IVA 22% (€ 13.074,47 IVA 22% inclusa) 

✓ 2026: € 8.216,16 + IVA 22% (€ 10.023,71 IVA 22% inclusa) 

 

➢ € 61.678,28 + IVA 22% (€ 75.247,50 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.07 sul conto 

“Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia Ospedaliera così suddiviso: 

✓ 2025: € 34.912,25 + IVA 22% (€ 42.592,94 IVA 22% inclusa) 

✓ 2026: € 26.766,03 + IVA 22% (€ 32.654,56 IVA 22% inclusa) 

4. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il CIG A062EC4489 da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

5. di dare atto che l’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria provvederà a comunicare 

l’attivazione dell’opzione di rinnovo alla Ditta mediante comunicazione a mezzo PEC; 

6. di nominare ai sensi dell’art.111 del D.Lgs.50/2016, i seguenti Direttori dell’Esecuzione del Contratto:  

- Per le attrezzature medicali e l’assistenza tecnica: ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. 

Ingegneria Clinica,  

- Per il materiale di consumo: Dott.ssa Laura Savi – Direttore S.C. Farmacia Ospedaliera 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di non interrompere 

l’attività dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria 

 

D E T E R M I N A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000.  

 

IL DIRETTORE  

Ferrando Fabrizio 


